- 1 -
HV（High Voltage）バッテリー
回収・リサイクルマニュアル
（HVバッテリー取り外し編）
日野デュトロ Z EV　2022年6月～
対象車型
ZAB-XED100V
ZAB-XED100

2基分を入力下さい。
1基ごとに回収依頼する際は、各依頼時に対応する番号を入力下さい。
A：日野品番表示部（G9280-3707*）
B：日野品名表示部
C：製造番号表示部（27 桁の英数字）
上視面：製品情報ラベル
RH
Fr
SAMPLE
- 15 -- 14 -
8.HV バッテリーの取り外し方法
HVバッテリー
1.	サービスプラグ取り外し事前準備
⑴	車両を平坦な場所に止めて輪止めを前輪または後輪の前後にかけ、リフトアップできるように準備
をする。
⑵	車両状態を確認する（スタータースイッチが「LOCK」位置、「READY」インジゲーター消灯、AC100V
給電スイッチの作動表示灯が消灯、充電コネクタの接続なし）。
⑶	サービスプラグ用点検口のボルトを取り外し、サービスプラグ用点検口を開ける。
2.	サービスプラグ取り外し
○	スタータースイッチを「LOCK」後、絶縁手袋を着用してサービスプラグを抜き、7 分待ってから作業
を実施する。
○	サービスプラグは HV バッテリー 1個当たりに 1個あるため、車両としては計 2個取り外す。
注意
・サービスプラグの取り外しを行う際は、必ず絶縁手袋を装着して作業を行うこと。
・	取り外したサービスプラグは作業中に他の作業者が誤って取り付けないように保管のこと。
・	サービスプラグおよびソケットへ異物の侵入が無いように取り外した後は絶縁テープで養生のこと。
・	取り外したサービスプラグの端子を直接素手で触れないこと。また、油脂類を付着させないこと。
図：サービスプラグ点検口（上視面）
サービスプラグ用点検口
サービスプラグ
FR
RH
高電圧 BOX（Fr）用点検口
HV バッテリー
- 17 -- 16 -
⑴	レバー上部にあるスライドロックを引いて解除する。
	 その際、「カチッ」と音がする。
スライドロック
⑵	レバーの爪ロック部に指を掛けて、矢印の方向にレバー
が止まるまで回す。
注意
・	 レバー側の爪ロックがサービスプラグ本体側の爪ロッ
ク（溝）から抜けた後は爪ロックを押さえる必要はなし。
⑶	サービスプラグ本体のロックボタンを押しながら、レ
バーを水平に引いてください。
注意
・	 取り外した後はサービスプラグおよびサービスプラグ
ソケットへ異物の混入が無いように注意する。
・	 取り外したサービスプラグを誤って再挿入しないよう、
サービスプラグソケットをテープなどで塞ぐ。（「3.サー
ビスプラグソケット部の保護」参照）
RH RR
UPR
RH RR
UPR
回す
爪ロック
レバー
爪ロック（溝）
RH RR
UPR
引くレバー
ロックボタン
3.	サービスプラグソケット部の保護
⑴	サービスプラグを取り外した後は、感電防止のためす
ぐに端子部を絶縁テープで養生してください。